Antes de entrar a analizar estas hipótesis, se debe considerar cómo funcionó *el id quod interest* en la época clásica y en la época justineana. Así, en la época clásica el *id quod interest* se establecía según el interés del contratante inocente que se veía perjudicado con el rompimiento contractual, teniendo como límite únicamente la buena fe⁵⁴¹. Ya en época postclásica, y para evitar condenas excesivas, el *id quod interest* se limitó hasta el doble de la renta que esperaba obtener el *locator*, quedando así establecido en:

C.7.47.1 Imperator Justinianus .Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et

⁵⁴⁰ Sobre los problemas del riesgo y su distribución en la *locatio rei*, y el tratamiento de la *remissio mercedis*, véase en esta tesis, Infra: Obligación de pagar la *merces-periculum locatoris*.

⁵⁴¹ COSTA, E., *La Locazione...*, *op.cit.*, pp. 30 ss.

*omnibus contractibus, quod hoc interest dupli
quantitatem minime excedere: in aliis autem
casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui
causas dirimendas suscipiunt, per suam
subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur
damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam
machinationibus et immodicis perversionibus in
circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in
infinitem computatio reducitur, pro sua
impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae
congruum eas tantummodo poenas exigi, quae
cum competenti moderatione proferuntur vel a
legibus certo fine conclusae statuuntur. Et hoc
non solum in damno, sed etiam in lucro nostra
amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres
quod interest statuerunt: et sit omnibus,
secundum quod dictum est, finis antiquae
prolixitatis huius constitutionis recitatio.*

El texto de Justiniano es interesante en su integridad, puesto que se refiere a los intereses como la forma legal y objetiva de calcular el perjuicio ocasionado por el incumplimiento, habiéndose generado siempre muchas dudas respecto a su monto. El tema se asume sin dificultad en aquellos casos que contiene una cantidad cierta, como

en las ventas y en los arrendamientos, para los cuales se ordena que no excedan en manera alguna del duplo del valor del contrato.

En cambio, en aquellas situaciones donde la cuantía de la prestación es incierta, se deja al juez moderar, en cada caso y según su propio criterio, el monto de la indemnización para que ordene la restitución del daño verdaderamente ocasionado, sin exageraciones y dentro de ciertos límites. Este criterio se recomienda no sólo respecto del daño sino en referencia a cualquier otra especie de lucro.